Universidad A N o
£148 politécnica i
g‘ de Cartagena industriales

etsii UPCT

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CARTAGENA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR DE INGENIERIA INDUSTRIAL

TRABAJO FIN DE GRADO

GRADO EN INGENIERIA EN TECNOLOGIAS INDUSTRIALES

ESTRATEGIAS DE CODIGESTION: EMPLEO

DE BIOSOLIDOS INDUSTRIALES PARA
POTENCIAR LA COGENERACION EN
INSTALACIONES DEPURADORAS
CONVENCIONALES. ESTUDIO DE VIABILIDAD
EN UN AREA CONCRETA.

MARIA PILAR ROJAS MARTINEZ
bajo la direccion de
M.L. BELEN ELVIRA RENDUELES

Co- direccion: Ernesto Sanchez Sanchez




A mi familia, siempre detrds de cada paso.

“Nunca sabremos el valor del agua hasta que el pozo esté seco.”

Thomas Fuller.



AGRADECIMIENTOS

En primer lugar, a la directora de este trabajo, la doctora Maria Luisa Belén Elvira Rendueles, por la
[...]
pretratamiento permite que dicha velocidad aumente, esto se debe a que tras él, los residuos disminuyen el
tamano de las particulas, mejoran la solubilizacion, acondicionan la pureza en materia organica, disminuyen
la masa de residuo digerido y obtienen un incremento en su biodegradabilidad (Estudio basico del biogas,

AAE).

En concreto, en los residuos ganaderos los pretratamientos fisico-quimicos suponen un beneficio para la

fase de hidrdlisis, debido a la reduccidn en el tamafio de las particulas.

Figura 3.30. Potencial de produccidon de metano presentado por los purines. SV: Sélidos Volatiles. DQO:

Demanda quimica de oxigeno.

Purines frescos Purines envejecidos

CHL/SV, CH,/D@0, CH,/SV, CH,/IDQO,
(Likg) {L'kg) (Likg) (Likg)
Purines no tratados térmicamente 47,5 209, 7 96,1 623
Purines tratados térmicamente 557.5 3041 67,7 401
% Incremento 60,4 45,0 -29,5 -35,6

Fuente. Estudio Basico del Biogds. AAE

En la figura anterior se muestra el potencial en la produccién de biogds por parte de los purines frescos y

envejecidos, tratados y no tratados térmicamente.

Se deriva del analisis de la figura que, para aumentar la potencialidad en la produccion de biogas por parte
de los purines, es conveniente tratarlos térmicamente cuando estan frescos, procediendo a utilizarlos para la

digestion de forma inmediata, pues se produce un descenso muy notable cuando los purines se envejecen.

M2 Pilar Rojas Martinez



Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en
instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

3. Antecedentes Bibliograficos.

3.6.3. Codigestion de residuos ganaderos y lodos de depuradora.

Los residuos urbanos, en general, presentan altas concentraciones de materia organica facilmente
degradable (lipidos, carbohidratos y proteinas), por lo que presentan un mayor potencial de producciéon de
biogas que los residuos ganaderos, lo que los hace compatibles con dichos cosustratos para ser usados en

procesos de codigestion anaerobia.

Los lodos de depuradora contienen los nutrientes necesarios para el desarrollo de los microorganismos
anaerobios asi como la presencia de un alto contenido en nitrégeno, estando las relaciones de C:N entre 6:1

y 16: 1 (Stroot et al, 2011) como se ha comentado en anteriores apartados.

Existen varios estudios que evidencian el uso de la codigestién de purines con lodos de depuradora para
mejorar el proceso de digestién anaerobia. El trabajo realizado por X.Floats en 1999 de titulo “Ensayos en
discontinuo de codigestién anaerobia termofilica de purines de cero y lodos residuales. Efecto del amonio
“ha estudiado la digestion termofilica de lodos procedentes de la estacion depuradora bioldgica de aguas
residuales de Lleida, Espafia. El estudio se ha llevado a cabo para dos niveles de mezcla purines/lodos (80/20

y 60/40) y una temperatura de 49°C.

En estudio concluye con la comprobacién de que los indices de produccion de gas mediante la codigestion
lodos/purines presentan valores superiores frente a la digestion individual de los sustratos por separado,
ademads se comprueba que disminuyen los efectos de la inhibicidn del proceso por elevada concentracion de

nitrégeno amoniacal.

3.6.4. Potenciales productoras de residuos ganaderos.
En primer lugar sefialar que todas las empresas estudiadas tienen caracterizada su actividad en cuanto a la
produccidn y gestion de Residuos Peligrosos seglin la Ley 22/2011 de 28 de julio, o el Real Decreto 833/1988

de 20 de julio de residuos y suelos contaminados como:

Pequefio productor de residuos peligrosos (menos de 10 t/afio).

Por otro lado, para todas las explotaciones analizadas: La capacidad de almacenamiento de la actividad serd
como minimo la suficiente para almacenar la produccion de purin de 3 meses, que permita la gestidn 75

adecuada de los mismos, segun lo establecido en el apartado B1.1 del articulo 5 del Real Decreto 321/2000,

M2 Pilar Rojas Martinez



76

Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en
instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

3. Antecedentes Bibliograficos.

de 3 de marzo, por el que se establecen normas basicas de ordenacién de las explotaciones porcinas y sus

modificaciones posteriores.
Con este tiempo maximo de 3 meses, se evita la fermentacion natural de los purines durante el almacenaje.

Con estas bases, las potenciales productoras que han sido estudiadas en las zonas cercanas a la EDAR

Cabezo Beaza, las cuales seran descritas en el apartado de alternativas de futuro son las siguientes:

- Agrourbana Carthago SL.

- Agropecuaria Los Titos.

- Domingo Legaz Cervantes.

- Miguel Guillén Guerrero.

- Fernando y Juan Miguel Francés Mufioz.
- Agropecuaria El Escobar SA.

- Josefa Garcia y Mariano Urrea Garcia.
- Granja Venta Seca.

- Antonio Garcia Vivancos.

- Blas Saura Espinosa.

- Pujante Herrero SA.

- Agropecuaria Los Cholas SL.

M2 Pilar Rojas Martinez



Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en
instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

4. Materiales y métodos.

4. MATERIALES Y METODOS.
4.1.-EDAR Cabezo Beaza. Descripcion de la planta y el proceso. Produccion actual

de biogas.

La EDAR de Cabezo Beaza depura las aguas residuales y pluviales correspondientes al ntcleo urbano de
Cartagena y otras poblaciones pequefias cercanas atendiendo a una poblacion de 210000 habitantes

equivalentes, en el poligono industrial anexo del mismo nombre.

Figura 4.1. Visidn aérea de la EDAR Cabezo Beaza.

Fuente. http://www.inima.es/es/edar cabezo beaza murcia

La capacidad actual de la planta depuradora es de 35000m*/dia.

En 2010, se traté un volumen anual de 9,4Hm>. Durante el afio 2011 se traté un volumen de agua bruta
cercano a los 9 HmM?, lo gue equivale a un caudal medio diario de 23.680 m?>/dia. Durante el afio 2012 se traté
un volumen de agua bruta cercano a los 7,63 Hm?, lo que equivale a un caudal medio diario de 21212

m?>/dia. Durante el afio 2013 se traté un volumen similar de agua bruta cercano alos 7,7 Hm?, lo que

M2 Pilar Rojas Martinez


http://www.inima.es/es/edar_cabezo_beaza_murcia

Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en
instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

4. Materiales y Métodos.

equivale a un caudal medio diario de 214488 m®/dia. Durante el afio 2014 se traté un volumen de agua bruta

algo inferior, cercano a los 7,45 Hm?, lo que equivale a un caudal medio diario de 20713 m?/dia.

Tabla 4.1. Voliumenes anuales y caudales medios diarios de agua bruta a tratar en la EDAR Cabezo Beaza.

Agua bruta a tratar Caudal medio diario.

Ao

Hm?/afio m>/dia
2010 9.4 26111
2011 9 23680
2012 7.63 21212
2013 7.7 21448
2014 7.45 20713

Figura 4.2. Caudales anuales de agua bruta a tratar en la EDAR Cabezo Beaza.

10 - 9,4
9
9 .
8 - 763 77 745
7 - ' l
o 6 -
=
L]
o
£ = AGUA BRUTA A TRATAR
T 4 4
3 -
2 1l
1 oL
0
2010 2011 2012 2013 2014

La EDAR dispone de un depésito de laminacion de 10.000 metros cubicos, en la cabecera de la Estacién
Depuradora, dicho depdsito recogerd todas las aguas residuales, incluso las de lluvia, y las enviara de manera
constante a la EDAR, regulando las variaciones de caudal. Posteriormente se bombea el agua con un caudal

constante hacia el pretratamiento.

M2 Pilar Rojas Martinez




Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en
instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

4. Materiales y métodos.

LINEA DE FANGOS.

Esta constituida por las siguientes unidades unitarias de proceso:

- Bombeo de fangos primarios y secundarios.

- Pretratamiento.

- Decantacion primaria: Espesador por concentracion de fangos primarios.

- Decantacion secundaria: Espesador por flotacion de fangos secundarios.

- Reactor bioldgico tipo flujo piston: Digestidn anaerobia para la estabilizacion de los fangos.
- Espesador de fangos digeridos.

- Laberinto de cloracién.

- Deshidratacion de fangos.

SISTEMA DE COGENERACION.

La EDAR, tiene instalados 2 motogeneradores de combustidn interna de 250KW de potencia mecanica de la
marca GUASCOR y el modelo FGDL 180/55¢2 los cuales funcionan solo para atender la demanda interna de

electricidad de la planta asi como de calor utilizado en el digestor.

Figura 4.3. Biogds y cogeneracién en EDAR Cabezo Beaza.

Fuente. http://www.esamur.com/jornadas/ponencias/ponencial19.pdf

M2 Pilar Rojas Martinez

79


http://www.esamur.com/jornadas/ponencias/ponencia119.pdf

80

Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en
instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

4. Materiales y Métodos.

La configuracién habitual de funcionamiento de los equipos es de 1+1, teniendo asi una unidad en

funcionamiento y una en reserva.

LINEA DE BIOGAS.

Esta linea estd compuesta por los siguientes sistemas:

- Dos digestores anaerobios de 22 m de didmetro y 3500 m3 de volumen unitario.
- Dos gasémetros de 1040 m3 de volumen unitario.

- Una antorcha de 676 m3/h de capacidad.

- Una unidad de tratamiento del biogas.

- Tres surpresores de biogas para alimentar la motogeneracién.

- Tres suspresores para alimentar las calderas.

- Dos calderas de agua de 300000 kcal/h.

- Equipo de recirculacién de agua caliente.

- Equipo de recirculacién de fango del digestor.

- Dos intercambiadores de calor agua-fango.

- Dos equipos motogeneradores de la marca GUASCOR y el modelo FGDL 180/55.
- Dos interacambiadores de calor de los gases de escape de tipo pirotubular.

- Dos aerorefrigeradores de los circuitos de alta y baja temperatura.

DATOS OPERATIVOS DE LOS DIGESTORES ANAEROBIOS.

Los reactores que utiliza la planta en cuestidén son Reactores de mezcla completa (RMC), monoetapa sin

retencién de masa y con agitacion y recirculacién de fangos.

Se alimentan mediante dos lineas independientes, se agita alto caudal a baja presién permanentemente,
introduciendo el fango en proceso por dos toberas laterales opuestas de menor diametro que las tuberias
gue le dan entrada, generando asi un aumento de velocidad necesario para obtener la energia de agitacion.

El fango se recoge del centro para cerrar el ciclo.

M2 Pilar Rojas Martinez



Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en
instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

4. Materiales y métodos.

Figura 4.4. Reactores de mezcla completa (RMC), con agitacion y recirculacion de fangos.

Biogas -
A A 5
-
S
Afluente Z |t Decantador =
L R
*qu;};y

Yy -

Fuente. Digestores anaerobios. IDAE.

Los fangos son espesados (por gravedad para los primarios y flotacidn para los bioldgicos), se procede a un
tamizado (“quitapelos”) antes del espesador primario y, tras la mezcla de los dos tipos de fango, pasan a un

triturado en continuo de los mismos antes de su entrada a los digestores.

La linea de calefaccion es de menor caudal, pero debe vencer la presion de la altura del digestor (se puede
tomar fango a tres alturas diferentes), enviar a intercambiador de calor y devolver a media altura del

digestor.

Pasa el secuestro de SH, en el digestor se afiade ocasionalmente cloruro férrico, y en caso de reajuste de pH,

SOsa.

PARAMETROS DE CONTROL DEL PROCESO.

- Parametros de control del digestor:
pH, temperatura °C (del fango en digestién o en linea de calefaccién), alcalinidad (mg/l CaCO3),
Materia seca % ST, materia volatil % SSV, indice de alcalinidad (relacién acidos grasos/alcalinidad),

acidos grasos(acidez acetato; expresado como mg/ICH3COOH) .

- Pardmetros de control de la alimentacién de lodos mixtos al digestor:

pH, materia seca %ST y materia volatil %SSV.

M2 Pilar Rojas Martinez

81



Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en

instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

4. Materiales y Métodos.

- Pardmetros de control de composicion y calidad del biogas:

Metano(% CH4); didéxido de carbono (%C02) y sulfidrico (SH2 ppm).

4.1.1.-Base de datos de partida.

DATOS DE PARAMETROS DE CONTROL OPERACIONALES DE LOS DIGESTORES 2010-2014.

En las siguientes tablas se presentan los valores medios mensuales de pardmetros de control de los

digestores en el periodo 2011-2014 que se analizan en la planta de la EDAR Cabezo Beaza y que han sido

cedidos por la planta, con la aprobacién de HIDROGEA SA para el desarrollo de este trabajo.

Dichos parametros son pH, porcentaje de materia sélida a digestion (%MSy), porcentaje de materia volatil

(%SVy), alcalinidad (Alcy), indice de alcalinidad (lag) y temperatura del digestor (THA).

El subindice ‘d’ indica que los pardmetros son referentes al digestor.

Tabla 4.2. Valores medios mensuales y total anual de los parametros de control de los digestores en 2011.

pHd msd svd Alcd Vold lad TRAd
Aio
uds % % C?Cg(/)|3 CH;an(;IOH ac. Vol./alc. °C

Enero 2011 6,79 2,84 66,12 1965,00 317,50 0,16 18,19
Febrero 2011 6,83 3,42 66,60 1723,00 355,25 0,21 19,25
Marzo 2011 6,88 3,59 66,61 1766,40 361,60 0,21 19,39
Abril 2011 6,94 3,62 67,47 1788,75 241,75 0,14 22,28
Mayo 2011 7,12 3,56 66,13 1692,80 252,40 0,15 24,28
Junio 2011 7,13 3,23 63,24 1858,00 240,00 0,13 26,89
Julio 2011 7,11 2,93 62,88 1716,25 232,50 0,14 29,12
Agosto 2011 7,23 2,88 60,67 1847,40 131,00 0,07 29,43
Septiembre 2011 7,34 3,52 57,17 1853,75 97,00 0,05 29,64
Octubre 2011 7,14 3,84 54,42 1503,20 93,60 0,05 27,18
Noviembre 2011 6,95 3,81 60,73 1824,00 193,00 0,11 24,23
Diciembre 2011 6,89 3,75 60,92 1754,60 264,20 0,15 21,73
Total Ao 84,34 40,96 752,94 21293,15 2779,80 1,56 291,60

Media Mensual 7,03 3,41 62,74 1774,43 231,65 0,13 24,30

82

M2 Pilar Rojas Martinez




Estrategias de Codigestion: Empleo de biosélidos industriales para potenciar la cogeneracidn en

instalaciones depuradoras convencionales. Estudio de viabilidad en un drea concreta.

4. Materiales y métodos.

Tabla 4.3. Valores medios mensuales y total anual de los pardmetros de control de los digestores en 2012.

Afio pHd Mmsd svd Alcd Vold lad TRAd

uds % % mg/l CaCO3 | mg/I CH3COOH | 4c. Vol./alc. °C
Enero 2012 6,83 3,26 65,53 1490,50 321,75 0,22 19,24
Febrero 2012 6,85 3,28 65,58 1682,50 335,50 0,01 18,68
Marzo 2012 6,72 3,37 67,65 1562,40 353,20 0,23 19,91
Abril 2012 6,85 3,06 65,81 1410,40 302,00 0,21 22,38
Mayo 2012 6,95 3,04 64,49 1399,25 295,50 0,21 24,70
Junio 2012 6,99 3,18 63,48 1192,50 296,00 0,25 27,51
Julio 2012 6,96 2,86 59,43 1020,00 152,80 0,13 29,15
Agosto 2012 7,03 2,96 57,23 1312,20 119,40 0,09 29,58
Septiembre | 2012 7,02 2,90 58,36 1317,50 137,00 0,11 29,43
Octubre 2012 6,93 3,12 58,65 1340,40 145,80 0,11 27,57
Noviembre | 2012 6,85 2,22 61,63 1253,50 232,75 0,19 22,09
Diciembre 2012 6,75 2,18 65,52 1224,75 205,00 0,17 19,95
Total Afio 82,72 | 35,43 | 753,35 | 16205,90 2896,70 1,93 290,19
Media Mensual 6,89 2,95 62,78 1350,49 241,39 0,16 24,18

Tabla 4.4. Valores medios mensuales y total anual de los pardmetros de control de los digestores en 2013.

pHd | Msd svd Alcd Vold lad TRAd

Ano uds % % Cr;‘cgé'3 mg/l CH3COOH vOﬁjélc. °C
Enero 2013 | 670 | 2,75 | 67,92 | 1406,75 313,50 0,22 18,83
Febrero | 2013 | 682 | 2,80 | 6821 | 1251,25 272,50 0,22 19,86
Marzo 2013 | 68 | 3,50 | 67,66 | 1287,00 282,00 0,22 21,81
Abril 2013 | 6,95 | 3,04 | 6727 | 1153,00 134,00 0,12 21,70
Mayo 2013 | 6,97 | 3,04 | 6345 | 1201,25 142,75 0,13 23,05
Junio 2013 | 7,00 | 3,08 | 658 | 1464,00 164,25 0,12 27,53
Julio 2013 | 7,14 | 3,66 | 63,49 | 184550 129,00 0,07 29,27
Agosto 2013 | 7,03 | 391 | 6631 | 1459,00 143,60 0,10 30,04
Septiembre| 2013 | 7,17 | 2,82 | 63,75 | 127625 172,00 0,14 28,63
Octubre | 2013 | 7,00 | 2,78 | 6531 | 876,40 152,00 0,18 27,01
Noviembre | 2013 | 7,04 | 328 | 66,18 | 1000,00 128,00 0,13 22,94